

Protokół Nr 25/16
z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Piekary Śląskie
w dniu 22 listopada 2016 r.

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się o godz. 8.30, a zakończyło o godz. 11.30. Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 1 do protokołu. Lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Na wstępie Przewodniczący Komisji Łukasz Ściebiorowski powitał członków Komisji, zaproszonych gości, stwierdził prawomocność obrad oraz przedstawił proponowany porządek obrad:

1. Uwagi do Protokołu Nr 24/16 z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu w dniu 26 października 2016 r.
2. Ocena pracy instytucji kultury.
3. Analiza i zaopiniowanie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2026 (druk nr 464) oraz projektu budżetu miasta Piekary Śląskie na rok 2017 (druk nr 465).
4. Wnioski radnych i sprawy bieżące.

W związku z brakiem uwag do porządku obrad, przystąpiono do jego realizacji.

Ad. 1 Uwagi do Protokołu Nr 24/16 z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu w dniu 26 października 2016 r.

Brak uwag. Protokół Nr 24/16 został przyjęty.

Ad. 2 Ocena pracy instytucji kultury.

Na wstępie bieżącą działalność Miejskiego Domu Kultury przedstawił p.o. Dyrektora Pan Piotr Zalewski (załącznik nr 3 do protokołu). Poinformował o organizowanych zabawach sylwestrowych w głównej siedzibie MDK, filii MDK w Kozłowej Górze oraz Ośrodku Kultury „Andaluzja”. Zawiadomił także o wspólnej organizacji dnia 6 grudnia br. dla dzieci przez MDK i OK. „Andaluzja”. Następnie oddał głos Panu Jakubowi Pudełko – kierownikowi Kina „Zacisze”.

Pan Jakub Pudełko omawiając działalność kina, poinformował o powstającym projekcie remontu sali widowiskowej oraz cyfryzacji kina. Poruszył inf. dot. bieżącej działalności kina oraz planów jego rozwoju. Wyraził zadowolenie z odwiedzin kina przez grupy zorganizowane, zwłaszcza szkolne. Nadmienił, że zależy mu również na przygotowaniu oferty skierowanej do seniorów. W najbliższą sobotę odbędzie się spotkanie ze Stanisławem Janickim. W ostatnim czasie zwiększyła się liczba grup szkolnych z poza miasta odwiedzających kino – Radzionków i Tarnowskie Góry. Zaznaczył, że poza rozrywką zależy mu, aby kino służyło organizacjom pozarządowym działającym na terenie miasta. Wyraził nadzieję na rozpoczęcie remontu sali widowiskowej w przyszłym roku.

Kolejno działalność Radia Piekary przedstawił Redaktor Naczelny Pan Rafał Kurowski. Poinformował o organizacji szeregu imprez związanych z 20-leciem radia. Przedstawił informację dot. organizowanego „dnia otwartych drzwi” w radiu oraz koncertu galowego, który miał miejsce w Zabrze. Poinformował, że wydarzenia te były finansowane ze źródeł zewnętrznych. Przekazał, że tego roku zorganizowano 30 festynów plenerowych na ogródkach działkowych połączonych z konkursami oraz radio objęło swoim patronatem wiele różnorodnych imprez. Dzięki programowi „Rozmowa Dnia” emitowanemu na antenie codziennie o godz. 17.00, radio zyskało uznanie w środowiskach opiniotwórczych. Poinformował o zmianach personalnych w radiu, ze względu na niesprawdzenie się pewnych przyjętych rozwiązań. Nadmienił, że zakończono cykl największych inwestycji zw. z budową serwerowni, modernizacją studia oraz możliwością transmisji imprez plenerowych.

Przewodniczący Komisji zapytał o zmiany na stronach internetowych Radia Piekary i Kina „Zacisze” oraz dalszy rozwój kina i radia.

Redaktor Naczelny Radia Piekary wskazał na niezadowolenie z poprzedniej strony internetowej, ze względu na brak możliwości zapanowania w pełni nad publikacją treści oraz ich eksponowaniem. Firma, która obsługuje radio w zakresie IT w ramach współpracy, zaproponowała stworzenie nowej strony internetowej, która dzięki swojej funkcjonalności zaczęła przynosić pierwsze dochody poprzez klasyczne reklamy, teksty sponsorowane, sponsoring pewnych rzeczy, konkursy organizowane na stronie.

Dyrektor Piotr Zalewski zwrócił uwagę, iż w roku obecnym zmodernizowano infrastrukturę radia oraz wyposażono w narzędzia do pracy na odpowiednim poziomie dla obecnego rynku medialnego. Zostało to dostrzeżone, a radio otrzymało specjalną nagrodę Silesia Press za profesjonalne prowadzenie działu informacji. Z kolei MDK wymaga generalnego remontu. Wcześniejszy remont wykonywany etapowo, pochłoniąłby dużo mniejsze kwoty. Obecnie prace mogą wynieść 3-4 mln zł. Kapitałny remont powinien zostać przeprowadzony w przeciągu 2 najbliższych lat. Wyraził zadowolenie z pracy wykonywanej przez Pana Jakuba Pudelko na rzecz kina, mimo trudnych warunków, jeżeli chodzi o stan sali. Dzięki wygospodarowanym pieniądżom przez miasto wyłoniono pracownię, która opracowuje dokumentację i do końca roku powstanie projekt remontu sali widowiskowej MDK. Redaktor Naczelny aktualnie pracuje nad przyciągnięciem reklamodawców, poszerzeniem oferty radia o dodatkowy repertuar muzyki, celem przyciągnięcia młodszych słuchaczy.

Radny Czesław Wymysło zapytał o szczegóły oferty sylwestrowej. Przekazał również informację od mieszkańców nt. złej organizacji ubiegłorocznej zabawy sylwestrowej w MDK.

Dyrektor Piotr Zalewski przekazał, że w Ośrodku Kultury „Andaluzja” organizowana będzie dyskoteka sylwestrowa, w filii MDK w Kozłowej Górze odbędzie się zabawa sylwestrowa przy muzyce na żywo, z kolei w MDK organizowana jest gala sylwestrowa z największymi przebojami musicalu i operetki.

Radna Gabriela Kossakowska odniosła się z dezaprobatą do słów Pana Dyrektora nt. działań poprzedniego dyrektora MDK. Wskazała, że OK „Andaluzja” jest najmłodszym domem kultury w mieście i wystarczy niewielka ilość nakładów, aby remont był widoczny. Wspomniała o przeprowadzonych remontach w budynku filii MDK w poprzedniej kadencji. Wyraziła zadowolenie z funkcjonowania kina w mieście. Poinformowała, że podczas ostatniego spotkania Rady Programowej MDK zgłaszano sugestię, aby podczas programu „Laba na ogródku” odwiedzane były wszystkie ogródki działkowe w mieście, zgodnie z życzeniami mieszkańców.

Redaktor Naczelny Rafał Kurowski poinformował, że przedmiotowa uwaga nie została mu przekazana, natomiast przyjmuje to jako propozycję i postara się ją zrealizować.

Radny Tadeusz Wieczorek zwrócił uwagę, że w radiu nie ma informacji nt. amatorskich wydarzeń sportowych, które odbywają się w mieście. Poinformował, że zwrócił się w tej sprawie pisemnie do Dyrektora Piotra Zalewskiego przed sezonem.

Przewodniczący Komisji poinformował, że z podobną uwagą zwracają się do niego środowiska sportowe. Zaproponował, aby informacje te przekazywać w niedzielnym paśmie poświęconym Piekarom Śląskim. Zapytał także o inne możliwości.

Redaktor Naczelny przekazał, że na temat ww. kwestii już niejednokrotnie prowadzono dyskusje, a mianowicie dot. one charakteru radia – czy Radio Piekary ma być radiem miejskim, czy regionalnym. Wskazał, że stara się znaleźć złoty środek. Informacje wszelkiego rodzaju podlegają selekcji. Nie można przekazać każdej informacji w serwisie ze względu na ograniczony czas antenowy. Są 2 serwisy sportowe w ciągu dnia – o godz. 8.30 oraz 15.30. Prowadzący Maciej Hirnyk jest specjalistą w dziedzinie sportu, a także piekarzaninem, decyduje o tym, co ma znaleźć się w serwisie sportowym. Ponadto, aby zwiększyć możliwość promocji sportu i wszystkich spraw zw. z Piekarami Śląskimi

wprowadzono w niedzielę dodatkowe, dedykowane wyłącznie sprawom piekarskim serwisy informacyjne, które są na antenie Radia Piekary rano, wczesnym popołudniem i nieco późniejszym popołudniem. Wskazał, że będą się starać, aby te informacje tam zamieszczać.

Przewodniczący Komisji przekazał, że informacje dot. promocji klubów sportowych, wydarzeń sportowych mogłyby również zamieszczać na stronie internetowej MOSiR.

Radny Czesław Wymysło poinformował, że wiele mieszkańców nie może się przyzwyczaić do pory nadawania audycji „Nasze Sprawy”. Godz. 12:00 w niedzielę jest porą obiadową, wiele osób bierze udział wtedy także w Mszy Świętej. Przedtem audycja była nadawana w piątki. Zapytał, czy da się coś w tej sprawie zrobić.

Redaktor Naczelnik podkreślił, że audycja ta ma swoją emisję w niedzielę w porze obiadowej, natomiast niebawem na stronie internetowej pojawi się odrębna zakładka poświęcona wyłącznie Piekarom Śląskim. Będzie tam można odsłuchać tą audycję.

Radny Grzegorz Zorychta zapytał o możliwość przeprowadzania na antenie radia rozmów z piekarskimi samorządowcami, w sposób, który umożliwiłby mieszkańcom zadawać pytania.

Redaktor Naczelny Kurowski wskazał, iż propozycja Pana Radnego Zorychty jest bardzo ciekawa. Przekazał, że przy wydłużeniu czasu antenowego audycji piekarskie sprawy i zmianie jej formuły, można by stworzyć audycję na żywo z udziałem radnych. Spełniłoby to kryteria audycji informującej o bieżących działaniach Rady Miasta, a z drugiej strony uatrakcyjniło ją. Poinformował, że w najbliższych dniach poświęci czas na opracowanie wstępnej koncepcji, którą w formie propozycji prześle na adres mailowy Biura Rady Miasta do zaopiniowania.

Mieszkaniec miasta obecny na posiedzeniu Komisji odniósł się do wypowiedzi Gabrieli Kossakowskiej dot. remontów budynków. Poinformował o popękanej elewacji budynku filii MDK w Kozłowej Górze już po przeprowadzonym remoncie.

Przewodniczący Komisji pochwalił organizację dni otwartych w radiu. Zwrócił się z prośbą o stworzenie zakładki na stronie internetowej radia poświęconej piekarskim zespołom działającym w sferze kultury. Nadmienił, że jeżeli chodzi o repertuar koncertowy w MDK, to dominuje muzyka śląska lub biesiadna. Warto byłoby przychylić się w stronę muzyki polskiej popowej, rozrywkowej.

Dyrektor Piotr Zalewski wskazał na słuszną uwagę Przewodniczącego Ściebiorowskiego. Przekazał, że jego marzeniem również jest, aby w domu kultury prócz występów operetkowych, zagrali artyści muzyki rozrywkowej z wyższej półki – wiąże się to jednak z większymi pieniędzmi, natomiast aktualnie priorytetem jest remont.

Przewodniczący Komisji zasygnalizował, iż ze względu na inne obowiązki służbowe Skarbnika Miasta, za zgodą dyrektorów instytucji kultury, zmianie ulegnie porządek posiedzenia. Wskazał, że po przedstawieniu działalności MDK oraz OK. „Andaluzja”, radni przejdą do punktu 3 porządku obrad, gdzie po zaopiniowaniu projektów uchwał, Komisja powróci do tematu oceny instytucji kultury.

Radna Gabriela Kossakowska odnosząc się do wypowiedzi mieszkańca miasta przekazała, że nowi gospodarze miasta na pewno zaradzą tym problemom. Wskazała, że brak zadowolenia z obecnego wyglądu wnętrza MDK w Kozłowej Górze świadczy o tym, że mieszkaniec wcześniej nie odwiedzał budynku filii. Zwróciła uwagę, że to możliwe z racji tego, iż obecny na posiedzeniu mieszkaniec nie jest rodowitym piekarzaninem. Podziękowała Radiu Piekary i Dyrektorowi MDK za organizację Dni Miasta, z których wszyscy byli zadowoleni.

Przewodniczący Komisji nie pochwalił uwag wysuniętych przez Radną Kossakowską. Wskazał, że obecny na posiedzeniu mieszkaniec jest jedynym, który przychodzi na obrady Rady Miasta oraz Komisji i przedstawia dostrzeżone problemy.

Radny Tadeusz Wieczorek zapytał, czy planowana impreza na dzień 1 lipca 2017 odbędzie się na stadionie w Brzezinach Śląskich.

Redaktor Naczelny poinformował, że te ustalenia zapadną pomiędzy Panem Radnym a władzami miasta. Zgodnie z tym jaka zapadnie decyzja, zostanie to zrealizowane.

W związku z brakiem dalszych pytań oraz uwag radnych do działalności MDK, bieżącą działalność OK „Andaluzja” przedstawił Dyrektor Piotr Zalewski (załącznik nr 4 do protokołu).

Przewodniczący Komisji zapytał o zmiany poczynione na stronie internetowej ośrodka. Dyrektor Zalewski wskazał, że jest to 4 odsłona strony internetowej w OK „Andaluzja” i wszystkie wykonane zostały przez pracowników placówki.

Przewodniczący Łukasz Ściebiorowski w związku z brakiem pytań radnych do Dyrektora Zalewskiego, podziękował mu za przedstawione informacje. Następnie zapytał Dyrektora Joannę Naczyńską oraz Dyrektora Ilonę Ogióldę, czy wyrażają zgodę na zaproponowaną zmianę porządku obrad.

W związku z brakiem uwag dyrektorów instytucji kultury oraz radnych do zaproponowanej zmiany, przystąpiono do realizacji punktu 3 porządku obrad.

Ad. 3 Analiza i zaopiniowanie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2026 (druk nr 464) oraz projektu budżetu miasta Piekary Śląskie na rok 2017 (druk nr 465).

Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2026 (druk nr 464, załącznik nr 5 do protokołu) oraz projekt uchwały w sprawie budżetu miasta Piekary Śląskie na rok 2017 (druk nr 465, załącznik nr 6 do protokołu) omówił Skarbnik Miasta.

Radny Tadeusz Wieczorek przekazał, że jako Rada Programowa DDK zwrócono się z wnioskiem o uwzględnienie w budżecie miasta na 2017 rok wzrostu wynagrodzeń dla pracowników placówki ze względu na rozbieżności pomiędzy ich wynagrodzeniami, a wynagrodzeniami pracowników MDK oraz OK „Andaluzja”.

W tym miejscu Przewodniczący Komisji powitał przybyłą na posiedzenie Komisji Prezydent Miasta Panią Sławę Umińską-Duraj.

Skarbnik Miasta poinformował, że poziom dotacji został utrzymany na poziomie tegorocznym i trudno mu obecnie odpowiedzieć, czy wliczono w to podwyżki wynagrodzenia.

Radna Anna Gałbas poinformowała, że w uzasadnieniu do projektu uchwały w sprawie budżetu miasta na rok 2017 w przypadku Miejskiej Szkoły Podstawowej nr 9 wydatki bieżące (2 297 535 zł) nie bilansują się z wynagrodzeniami i pochodnymi od wynagrodzeń (2 927 525 zł).

Skarbnik Miasta potwierdził, że jest to błąd w treści uzasadnienia do projektu uchwały, a nie treści samej uchwały.

Przewodniczący Komisji wskazał, że w budżecie zabezpieczono kwotę 5000 zł na nagrody za najlepsze prace końcowe dla studentów. Na ten moment nie ma podstaw prawnych przyznania takich nagród. Przekazał, że warto wynagradzać osoby, które piszą prace o Piekarach Śląskich. Jeżeli przyznawanie nagród nie może odbywać się w dotychczasowej formie, zaproponował rozpatrzenie

możliwości przeprowadzenia konkursu przez Prezydenta Miasta. Zapytał, czy budżet w zakresie oświaty i wychowania może ulec zmianie w kontekście zapowiadanej reformy edukacji.

Skarbnik Miasta wskazał, iż zgodnie z zapewnieniami Ministerstwa Edukacji skutki związane z reformą oświaty, mają zostać uwzględnione w ramach środków, które gmina ma otrzymać w formie części oświatowej subwencji ogólnej. W jego odczuciu planowana reforma nie została jeszcze uwzględniona. Przekazał, że nieznanne są szczegóły planowanej reformy i przedstawione informacje są ogólnikowe. Po poznaniu szczegółów i przedstawieniu instrumentów wsparcia samorządów, mających na celu np. zagospodarowanie budynków po wygaszanych szkołach, będzie można powiedzieć cokolwiek więcej. Na dzień dzisiejszy jest zbyt wiele niewiadomych.

Prezydent Miasta wskazała na dużo słuszności w słowach Skarbnika Miasta. Przekazała, że gmina ma ambicje tworzyć budżet zadaniowy, więc aby przypisać konkretną kwotę do zadania, należy mieć konkretne dane i być precyzyjnym. Poinformowała o trwających pracach nad siatką szkół. Wstępny projekt nowej siatki szkół zostanie przedstawiony radnym. Obecnie oczekuje się na podstawę programową, aby wiedzieć ile godzin jakiego przedmiotu będzie na danym szczeblu edukacji. Wynagrodzenia są tym największym wydatkiem, jeżeli chodzi o konstruowanie budżetu. Zgodnie z zapowiedziami podstawy programowe mają się ukazać do końca miesiąca. Co do wykorzystania budynków wygaszanych szkół – są pomysły, aby żaden z nich nie stał pusty. Poza tym należy myśleć do przodu i mieć na uwadze rok 2019, kiedy to nastąpi kumulacja roczników. Nie można podjąć kroków, które będą dobre na rok lub dwa, nie myśląc o tym, co będzie za 3-4 lata. Musi to być globalne spojrzenie w przyszłość. Przekazała, że liczy na pomoc radnych miasta, aby zrobić wszystko, co pozwoli na przeprowadzenie nauczycieli i pracowników oświaty przez tą reformę jak najmniej boleśnie. Reforma jest konkretną realizacją programu partii rządzącej i gmina dostosowuje się do zaleceń z góry. Wskazała, że będzie w tym temacie na bieżąco przekazywać informacje.

Brak dalszych pytań i uwag radnych.

Przystąpiono do zaopiniowania projektu uchwały zawartego w druku nr 464.

Projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-2026 zawarty w druku nr 464 zaopiniowano pozytywnie (13 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”).

Wracając do uwagi Radnej Anny Gałbas do druku nr 465, Skarbnik Miasta poinformował, że w tym przypadku nastąpiła oczywista omyłka. W wydatkach bieżących powinna pojawić się kwota 3 297 000 zł, kwota wynagrodzeń z kolei jest właściwa.

Brak dalszych uwag, przystąpiono do zaopiniowania projektu uchwały w druku nr 465.

Projekt uchwały w sprawie budżetu miasta Piekary Śląskie na rok 2017 zawarty w druku nr 465 zaopiniowano pozytywnie (13 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”).

W związku z wyczerpaniem 3 punktu porządku obrad, powrócono do punktu 2.

Ad. 2 Ocena pracy instytucji kultury.

Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej omówiła Dyrektor Joanna Naczyńska (załącznik nr 7 do protokołu). Przedstawiając problemy i trudności w pracy biblioteki, zapytała, czy placówka może liczyć na uwzględnienie większych potrzeb.

Prezydent Miasta wskazała, że każdy szef chce jak najlepiej dla swojej placówki, co jest zrozumiałe. Budżet jednak jest, jaki jest. Nie zgodziła się z tym, że budżet biblioteki odbiega drastycznie od innych instytucji kultury. Inaczej należy patrzeć na gminę, która jest powiatem grodzkim i ma zupełnie inny zakres zadań oraz podatków a inaczej na mniejsze biblioteki nawet w gminach wiejskich, gdzie te budżety są naprawdę imponujące. Jest to jednak zupełnie inna specyfika i inna możliwość

finansowania. Sen z powiek każdego samorządowca spędzają wskaźniki w nadwyżce operacyjnej. Należy te wskaźniki utrzymywać. Można sprzedać tysiąc hektarów, pozyskując wielkie pieniądze, ale i tak nie wolno ich przeznaczyć na wydatki bieżące. Musiałby się pojawić inwestor, który nie tylko kupi ziemię, ale natychmiast zacznie zatrudniać setki ludzi i płacić gigantyczne podatki. Przekazała, że jest świadoma niedostatków i braków biblioteki, ale są one wynikiem wieloletnich zaniedbań i nie da się wszystkiego naprawić w 2 lata. Z wydatków bieżących należało ściąć kwotę ok. 34 000 000 zł. Nie ma szefa jednostki miejskiej, który byłby zadowolony z budżetu. Każda nowa inwestycja, która zostaje oddana, generuje wyższe wydatki bieżące. Na ten czas to wszystko, co można zaoferować.

Dyrektor Naczyńska podziękowała Pani Prezydent za odpowiedź. Przekazała, że rozumie przedstawioną sytuację i chciała jedynie, aby radni mieli świadomość z jakimi problemami i trudnościami boryka się placówka.

Przewodniczący Komisji odniósł się do słów Dyrektora Naczyńskiej dot. zapotrzebowania na zatrudnienie osoby zajmujące się działaniami marketingowymi. Zapytał, czy aktualnie zadanie rozdzielone jest pomiędzy pracowników.

Dyrektor Naczyńska potwierdziła, że obecnie zadanie to realizuje więcej osób. Poinformowała o zatrudnieniu nowego pracownika, który również skupia się na tym zadaniu, jednak nie jest to odrębne, samodzielne stanowisko. Wskazała, iż w tej chwili biblioteka radzi sobie lepiej.

Przewodniczący Komisji przekazał, że działania biblioteki przedstawiane są również na portalach społecznościowych, które są ważnym medium, jeśli chodzi o promocję.

W związku z brakiem dalszych pytań radnych do Pani Dyrektora Joanny Naczyńskiej, działalność Dzielnicowego Domu Kultury omówiła Pani Dyrektor Ilona Ogiółda (załącznik nr 8 do protokołu). Poinformowała także o osiągnięciach uczestników poszczególnych sekcji.

Przewodniczący Komisji dopytał o konkurs na nowe logo placówki.

Dyrektor Ilona Ogiółda poinformowała, że konkurs odbył się w tym roku i wyłonione logo przedstawione zostało w przesłanych materiałach.

Przewodniczący Komisji dopytał, kto zaprojektował zwycięskie logo.

Dyrektor DDK przekazała, że logo zostało zaprojektowane przez mieszkankę Bytomia.

Radny Czesław Wymysło nadmienił, że spotkał się z grupą senierek, które mają raz w tygodniu spotkania w siedzibie DDK w Brzezinach Śląskich. W spotkaniach tych uczestniczy bardzo dużo osób. Poinformował, że narzekają jedynie na zbyt małą kuchnię w placówce.

Dyrektor Ilona Ogiółda poinformowała, że w Brzezinach Śląskich działają 2 grupy senioralne. Jedna z nich to grupa 30 aktywnych pań – spotykają się one co poniedziałek. Druga grupa z kolei to klub seniora, która liczy ponad 20 osób i również spotkania odbywają się raz w tygodniu.

Przewodniczący Komisji podziękował Pani Dyrektora za szczegółowo przygotowaną prezentację. Wskazał, że DDK organizuje wiele wycieczek. Zapytał o źródło ich finansowanie, czy ich organizacja pokrywana jest z opłat uczestników.

Dyrektor DDK potwierdziła, że opłaty uiszczane przez użytkowników pokrywają koszty wycieczek.

Radny Tadeusz Wieczorek nadmienił o prężnej działalności Dzielnicowego Domu Kultury, wskazując jednocześnie na występującą dysproporcję w płacach pomiędzy pracownikami tej placówki, a pozostałymi instytucji kultury. Poinformował, że członkowie Rady Programowej DDK zwrócili się w tej kwestii pisemnie do Pani Prezydent. Przekazał, że różnice są duże i zapytał o przyczynę.

Prezydent Miasta nie zgodziła się ze słowami Radnego Tadeusza Wieczorka. Poinformowała, że na ręce Pani Radnej Heleny Warczok przekazała porównanie wynagrodzeń pracowników wszystkich placówek i są one równe lub nawet wyższe w przypadku DDK. Przekazała, że nie wie na jakich danych opiera się Pan Radny Wieczorek i jest zaskoczona takim przedstawieniem sprawy. Zastrzegła, że posiada inne dane oparte na rzeczywistych obliczeniach i jest w stanie dostarczyć je na sesję Rady Miasta.

Radna Helena Warczok potwierdziła powyższe słowa Pani Prezydent. Poinformowała, że nie dostarczyła przekazanych danych członkom Komisji ze względu na nieobecność podczas ostatniego posiedzenia Komisji, za co przeprasza.

Dyrektor DDK poinformowała, iż jeżeli chodzi o inf. dot. wynagrodzeń pracowników, przekazywano takie dane na prośbę Pana Przewodniczącego w marcu lub kwietniu tego roku.

Przewodniczący Komisji wskazał, że należałoby wpieryw sprawdzić na jakich danych opiera się Radny Wieczorek. Kolejno podziękował Pani Dyrektor Ogióldzie za omówienie działalności DDK.

Ad. 4 Wnioski radnych i sprawy bieżące.

Przewodniczący Komisji przedstawił inf. na temat przyszłych posiedzeń Komisji. Zwrócił się do radnych z prośbą o przygotowanie propozycji tematów do planu pracy Komisji na rok 2017.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie.

Protokołowała:
Patrycja Zyta-Majdanik

Przewodniczący
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu

Łukasz Ściebiorowski